Hoc verbo Dei sanctus Benedictus praesertim in sacra ducitur litur
gia, non tamen contendens, ut communitas fiat solum coetus divina ce
lebrans ardenter, qui communem experientiam in Spiritu haustam cantu 
chorali concinenter declaret ; nam ei cordi est plurimum, ut verbo Dei 
ore tenus prolato cantatoque intimus respondeat animus : « mens con
cordet voci )).2 5 Sacrae Scripturae, vitali hac ratione cognitae atque gu-
statae, libenter leguntur, cum simul orationi impense incumbitur. Amore 
movente, animus saepe coram Deo colligitur; nihil Operi Dei praepo
nitur ; 2 6 precatio, in liturgia facta, in vitam transfertur et vita ipsa ora
tio evadit. Oratio, liturgia expleta, veluti per orbes circumductos maio-

23 Cf. S. Benedicti Regula, 20, 4. 
24 Cf. S. Benedicti Regula, Prolog. 9. 
25 S. Benedicti Regula, 19, 7. 
26 Cf. S. Benedicti Regula 4, 55; 4, 56; 43, 3. 
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res minoribus amplificatur et prorogatur in collecti silentisque animi sta
tum, quo fit, ut quis deinde sibi peculiariter oret, atque precandi con
suetudo actiones et momenta diei pervadat. 

Sanctus Benedictus, verbi Dei studiosus, id non solum in sacris Bi
bliis legit, sed etiam in magno illo veluti libro naturae. Homo, pulchri
tudinem creaturae contemplans, in intimis animi sui recessibus com
movetur et ad eum revocatur, qui eius est fons et origo; simul vero 
adducitur, ut quasi reverenter se gerat adversus eandem naturam eius
que venustatem in lumine ponat, veritate eius servata. 

(( Ubi silentium afflat, oratio loquitur » : 2 7 in solitudine enim ora
tio ubertate quadam personali augetur; quod referendum est ad val
lem illam incultam Aniensem, ubi sanctus Benedictus solus cum Deo 
solo est conversatus, et ad urbem, technicis rebus refertissimam sed ani
mos alienantem, ubi homo nostrae aetatis saepe segrex est et sibimet 
ipsi relinquitur. Sed necesse est animus quodam exerceatur deserto, ut 
vitam vere spiritalem agere valeat ; siquidem id inania praecavet verba, 
facilius reddit commercium novum cum Deo, hominibus, rebus habendum. 
In deserti silentio rationes, quae alicui cum aliis intercedunt, ad id 
quod praecipuum et primarium est, rediguntur, addita quadam austeri-
tate, dum cor purificatur, dum usus cotidianae orationis, quae ex inti
mo animo ad Deum levatur, retegitur. Quae quidem precatio non in 
multiloquio ei adhibetur sed in puritate cordis infiammati et compunc-
tione lacrimarum.28 

Ï 

V 

Hominis facies saepe lacrimis rigatur, quae, non semper e sincera 
compunctione aut e nimio gaudio obortae, prorumpunt animumque ad 
orandum impellunt ; saepe enim lacrimae prae dolore ac turbatione ab 
iis effunduntur, quorum dignitas humana est abiecta, qui ipsi non va
lent perficere, quod iuste affectant, qui opus suis necessitatibus et in
geniis consentaneum facere nequeunt. 

Sanctus Benedictus quoque in consortione degebat civili iniustitiis 
deformi, in qua persona crebrius nihili fiebat reique loco habebatur : 
secundum socialem compagem, in ordines digestam, miserrimi quique se
gregati referebantur in numerum servorum, pauperes usque egentiores, 

27 Cf. Pauli PP. VI Allocutio ad Benedictinos monachos d. 8 Sept. 1971 habita: AAS 63 
(1971), p. 746. 

28 Cf. S. Benedicti Regula, 20, 3; 52, 4. 
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divites usque locupletiores reddebantur. Tamen egregius ille vir in prae
scriptis Evangelii ut in fundamento inniti voluit communitatem mo
nasticam. Is in integrum restituit hominem, ex quocumque sociali pro
diit ordine ; secundum sapientis iustitiae distributivae normas unius
cuiusque necessitatibus prospicit ; singulis officia assignat completiva et 
inter se apto nexu disposita; infirmitatis aliorum habet rationem, nul
lum tamen locum facili desidiae relinquens ; spatium dat aliorum actioni 
sollerti, ne se sentiant coartari, sed potius ut exstimulentur ad vires 
suas optimas exserendas. Ita levis atque interdum iustae murmurationis 
adimit praetextum, verae pacis condiciones inducens. 

Homo a sancto Benedicto non machina quaedam habetur nomine ca
rens, qua quis eo utatur consilio, ut maximos inde proventus accipiat, 
nullam tamen comprobationem moralem declarans opifici iustamque de
negans mercedem. Est quidem animadvertendum temporibus eius opus 
fieri solitum esse a servis, qui homines esse negabantur. Benedictus ve
ro laborem, quavis ratione is exerceri contingit, partem essentialem vi
tae arbitratur singulosque monachos eo astringit, cui cum conscientiae 
officio insistant. Qui labor «oboedientiae expiationisque causa» 2 9 est 
sustinendus, quandoquidem cum quovis nisu vere efficaci dolor sudorque 
coniunguntur. Haec vero aerumna vim obtinet redemptricem, dum homi
nem a peccato purificat, res etiam, quae operose tractantur, necnon ip
sum ambitum, intra quem id fieri contingit, nobilitat. 

Sanctus Benedictus, terrenam transigens vitam, in qua labor et ora
tio convenienter temperantur, atque hoc modo opus in supernaturalem 
rationem eiusdem vitae considerandae feliciter inserens, hominem adiu
vat, ut se cooperatorem Dei agnoscat, isque reapse evadat, dum eius 
persona, creatrici cuidam navitati insistens, ex toto promovetur. Hu
mana quidem actio contemplativa efficitur, contemplatio autem virtu
tem quandam dynamicam consequitur, ad ipsum opus habens momen
tum et huic propositos fines illuminans.